

Høringssvar til "Forslag til kapacitetstilpasningen"

Som personale, og lokalt MED-udvalg (LMU) har vi læst jeres "Forslag til kapacitetstilpasning". Det faldene børneantal er også en bekymring i vores dagligdag, og et behov for en fornuftig løsning er et ønske blandt de fleste. Dog har jeres oplæg medgjort en del bekymringer og vi bliver efterladt med en frygt for det gode børnemiljø og trivslen blandt børn, forældre og personale.

Derfor her vi nogle bemærkninger, som vi håber vil tages med i jeres betragtninger for fremtiden af Præstemarkens Børnehave.

Generelle bemærkninger:

I Skole- og børneudvalgets forslag til kapacitetstilpasninger for Roskilde kommune, gives der udtryk for et ønske om at der skal være variation i dagtilbuddene, og vi stiller spørgsmålstegn ved hvordan dette stemmer overens med beslutningen om at lukke flere af kommunens mindre institutioner.

Ønsket om at lukke de mindre institutioner, er en modsigelse af kommunens egen redegørelse for kvaliteten i at arbejde i mindre børnefællesskaber. Der redegøres for at arbejdet i mindre grupper skaber,

"gode forudsætninger for, at børn kan udfolde sig, samtidig med at der er ro til fordybelse, samt gode muligheder for interaktion mellem voksen/barn, og barn/barn."

men der bliver ikke gjort rede for hvordan der skal skabes disse mindre, trygge miljøer og grupper, med den nye kapacitetstilpasning. Med sammenlægningen frygter vi for børnenes muligheder for at danne trygge voksen- og børnerelationer i de store integrerede institutioner, og deres generelle trivsel og udvikling. Vi i Præstemarken, er indehaver af 6 rum, med mulighed for alsidige aktiviteter og gruppedannelser, samt en større legeplads med indrettet "rum-i-rum" der opfordre til arbejdet med mindre børnegrupper, som desuden er en fast del af vores pædagogiske hverdag.

Argumentationen for bedre økonomisk omsætning er forståelig, dog kan vi godt komme med en undring, når vi for området midt-øst, for året 2024 står til at ende med et mindre overskud. Når vi som område, på trods af faldene børnetal og indehaver af mindre institutioner, kan generere et mindre overskud, har vi svært ved at forstå en nedlukningen i vores område. Med børneperspektivets briller, bliver nedlukningen af de mindre institutioner, et skridt længere væk fra ønsket om at skabe gode trivsels og udviklings muligheder for alle børn, her særligt børn i udsatte positioner, eller med særlige behov. Af de udarbejdet børnetal frem mod 2028, fremgår det desuden ikke om der i disse tællinger er medregnet potentielle tilflyttere. Vi kan som institution og LMU undre os om hvor disse tilflyttere vil kunne finde institutionsplads, når alle institutioner bliver fyldt op?

Samtidig fremstår det ikke tydeligt hvor pengene fra lukningen af f.eks. Præstemarken, forsvinder hen. I kommunens budget materiale for 2025 er der fokus på at nedlukke mange af de specialtilbud vi har i kommunen, i et ønske om inkludering i de almene tilbud. Der bliver dog ikke nævnt om økonomi til videre- eller efteruddannelse til det pædagogiske personale, og det skaber

bekymringer for om hvorvidt pengene fra nedlukningerne forbliver i dagtilbudsområde, og om hvorvidt vi kvalitativt kan varetage og skabe mulighederne for trivsel og udviklingen for alle børn. Umiddelbart ser det ud som om at de penge der spares på dagtilbudsområdet, bliver brugt på tiltag i skolerne. Det synes vi taler imod en tidlig indsats.

Her spiller arbejdsmiljø og glæden blandt personalet også en stor rolle. For at vi kan varetage en høj kvalitet i institutionerne er vi nødt til at føle os klædt på til arbejdet, og ikke vurderet som "*mindre kvalificeret*" pga. vores "*manglende sparing og kompetencer*". Det er et angreb på vores faglige stolthed at påstå, at vi ikke kan levere et dagtilbud af kvalitet, da vi arbejder i en mindre institution. Dertil kommer at vi i Præstemarken har et stærkt fagligt personale med 4 uddannede pædagoger, og 1 pædagogisk assistent med mange års erfaring. Her risikere vi at miste personale og sænke kvaliteten af vores dagtilbud. Med øje for fremtiden, vil vi risikere at Roskilde bliver en kommune der ikke er særlig attraktiv at arbejde i som pædagogisk uddannet, og vi mister kvalificeret personale, der hvad Præstemarkens Børnehave angår, brænder for vores lille børnefællesskab.

Med et ønske om at bevare Præstemarkens børnehave, og samtidig skabe bedre økonomiske forhold, og forbedre det faldne børnetal, har vi hvad vi tænker er en bedre løsning. Børnehaven Fuglebakken er ligeledes også på listen over nedlukningstruet institution. Lig Præstemarken er dette en mindre institution, og geografisk ligger de ikke mere end 800m fra hinanden, dog står Fuglebakken til at have et behov for en gennemgribende renovering. Med kommunens ønske om at skabe gode forhold for mindre børnegrupper og institutioner af høj kvalitet, så vi hellere en sammenlægning af Børnehaven Præstemarken og Børnehaven Fuglebakken. Hermed bevares der et dagtilbud for dem der ønsker at sende deres børn i et mindre dagtilbud, og Fuglebakkens 8 børn, vil forsat kunne se frem til en hverdag i en mindre institution, hvor vi kan skabe rammerne for at hvert barn bliver set, som hele mennesker. Vi så også at der med kommunens ønske om større fleksibilitet, som der oplevet i de større børnehuse, blev lavet en sammenlægning af vuggestuen Tummelumsen og Præstemarkens Børnehave. De to institutioner er under samme leder og ved en sammenlægning, vil vi kunne skabe mulighederne for en mere bæredygtigt børn og personale opbygning, der ville kunne følge børnetallene.

Med venlig hilsen

Personalet i Præstemarkens Børnehave, og medarbejderne i LMU-udvalget for Område Midtøst